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Abstrakt

Tato práce se zabývá hodnocením výukového programu Didaktického centra geologie

v Říčanech, především tím, jak ovlivňuje postoje žáků ke geologii.

Přínos exkurzí a výuky v terénu byl již mnohokrát prokázán, evaluace se však často zaměřovaly

spíše na znalosti, na dovednosti a postoje pak až v posledních letech. Neživá příroda je navíc

obecně vnímána jako „ta nudnější část přírody“, proto mě zajímalo, jestli (a jak) dokáže

netradiční forma výuky geologie postoje žáků k ní změnit.

Cílem této práce bylo 1) zjistit, jaké jsou postoje žáků ke geologii a k neživé přírodě, a 2)

zhodnotit, jestli (případně jak) konkrétní geologický program tyto postoje ovlivní a tento vliv

porovnat s vlivem klasické výuky ve třídě. Třetím cílem bylo zjistit, zda daný výukový program

pomůže žákům pochopit, jak vznikly různé přírodní útvary.

Hlavní výzkumná otázka tedy zněla: Jak ovlivní výukový program postoje žáků k neživé přírodě

v porovnání s klasickou vyučovací hodinou, kde bude probírána stejná látka?

Podle výsledků mého výzkumu žáci vnímají geologii jako nejméně užitečný obor biologie a patří

i k nejméně oblíbeným. Jejich postoje k neživé přírodě jsou ale spíše pozitivní až neutrální.

Žádný vliv hodnoceného programu na tyto postoje se však prokázat nepodařilo.

Klíčová slova

Geologie, výukový program, evaluace, postoje žáků, BOV, Didaktické centrum geologie Říčany
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Abstract

The thesis is concerned with appraising the educational program of the Geology Teaching Center

Říčany, in particular its influence on the pupils‘ attitudes towards geology.

The benefits of field trips and outdoor education have been observed many times; however,

mostly pupils‘ knowledge or skills were taken into consideration while their attitudes have been

investigated fairly recently. Moreover, geology is regarded by pupils as ‘the more boring part

of nature‘ and hence I was interested in whether (and how) the non-standard form of education

can change the pupils‘ attitudes towards geology.

The objectives of the thesis were 1) to investigate what the pupils‘ attitudes towards geology are,

and 2) to decide whether (and how) the specific geology field trip affects these attitudes and to

compare this influence with the one of standard class education. The third, last objective

consisted in stating whether the field trip in question will help pupils to understand how sundry

topographic features were created.

The main research question was stated as follows: How will the field trip affect the pupils‘

attitudes towards geology in comparison with standard class education covering the same topics?

According to results of my investigation, pupils regard geology as the most useless and

unpopular branch of biology. On the other hand, their attitudes towards geology are rather

positive or neutral. Nevertheless, no statistically significant effect of the concerned field trip

on these attitudes was observed.

Key words

Geology, educational program, evaluation, students` attitudes, IBSE, Geology Teaching Center

Říčany
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Seznam zkratek

BOV – badatelsky orientované vyučování
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1. Úvod

V této práci se zabývám evaluací programu Didaktického centra geologie v Říčanech s názvem

„Jak vzniká krajina“ a zejména tím, jaký vliv má na postoje žáků ke geologii a neživé přírodě.

Toto téma jsem si vybrala jednak proto, že se v něm spojují témata biologie, zeměpis a výuka,

jednak proto, že zde byla možnost zhodnotit nově vzniklé výukové programy.

Didaktické centrum geologie bylo nově otevřeno v dubnu 2015 a od září 2015 byla spuštěna

výuka většiny výukových programů. V rámci diplomové práce jsem dostala nabídku se

na jednom z programů podílet a následně hodnotit jeho účinnost. Jelikož byl tým muzea složen

většinou z botaniků, měla jsem pomoct s některým z geologických programů. Dále bylo vhodné

vědět, jestli vybraný program dokáže dát žákům víc, než výuka ve třídě. Proto jsem se domluvila

s několika učiteli pražských gymnázií na spolupráci při hodnocení podobného geologického

tématu ve třídě.

Přínos exkurzí a výuky v terénu byl zkoumán a prokázán již v mnoha studiích (např. Ajaja 2010,

Erdogan et al. 2013), evaluace se však často zaměřovaly spíše na znalosti, na dovednosti a

postoje pak až v posledních letech (např. Ballouard et al. 2012). Většina exkurzí (a tím pádem i

jejich následných evaluací) se také zabývala spíše ekologií či atraktivnější živou přírodou.

Exkurze s tématem neživé přírody a geologie jsou (alespoň v Česku) zatím neprávem opomíjené

(Jirásková, 2013). Proto mě zajímalo, jestli geologie podaná netradiční formou dokáže postoje

žáků k tomuto „nezáživnému“ učivu nějak změnit.

Cíle práce:

• Zjistit, jaké jsou postoje žáků ke geologii (neživé přírodě).

• Porovnat vliv výukového programu a výuky ve třídě na stejné (podobné) geologické

téma.

• Zjistit, zda výukový program pomůže žákům pochopit, jak vznikly různé přírodní útvary.
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2. Literární přehled

2.1. Výuka v terénu

Terénní výuka je obecný výraz, který zahrnuje různé formy výuky mimo školu, např. exkurzi,

terénní cvičení či terénní laboratoř (Záleský, 2009). Ač její výhody značně převažují

nad nevýhodami, je její zařazení do výuky stále opomíjeno (Orion et Hofstein, 1994, Prokop et

al., 2007c, Záleský, 2009).

2.1.1. Výhody a nevýhody terénní výuky

Jako nevýhody výuky v terénu bývají uváděny náročnost na přípravu v porovnání s výukou

ve třídě, časová náročnost a s ní spojená neochota kolegů spolupracovat, zasahuje-li exkurze

časově do jejich předmětu, finanční náročnost, omezené vybavení školy, snížená bezpečnost

žáků a nepředvídatelnost podmínek výuky, např. špatné počasí, uzavírka silnic apod. (Marada et

Fenklová, 2013, Skalková, 2007, Záleský, 2009).

Mezi její výhody naopak patří názornost, lepší pochopení výuky či abstraktních pojmů,

propojení s praxí, zapojení více smyslů při učení, aktivita žáka, větší motivace, zlepšení postojů

k předmětu a i výkonu v daném předmětu, rozvoj kladného vztahu k přírodě a uvědomění si

vlastní odpovědnosti za životní prostředí, snadnější osvojování a prohlubování znalostí,

dovedností a postojů, integrace témat, spojení s individuálním prožitkem pro účinnější

vstřebávání poznatků, nižší stres v přírodě a při volnější práci se spolužáky, zpestření výuky

(Ajaja, 2010, Marada et Fankovičová, 2013, Skalková, 2007, Záleský, 2009).

2.1.2. Účinnost terénní výuky

2.1.2.1. Faktory ovlivňující účinnost

Zda a jak bude výhod terénní výuky dosaženo, záleží na její kvalitě. Při zkoumání faktorů, které

její účinnost ovlivňují, bylo zjištěno následující:

Příprava

Přípravná fáze je velmi důležitá (Orion, 1989, Skalková, 2007), je však třeba, aby

se nepřipravoval jen učitel. Orion et Hofstein (1994) mluví o tzv. „novosti prostoru“, kterou je

třeba u žáků snížit; patří do ní předchozí zkušenost žáků s terénní výukou a příprava na konkrétní

akci, kterou lze rozdělit na tyto části:
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• znalostní = příprava na zvládnutí daných úkolů během terénní výuky,

• psychologická = seznámení s průběhem výuky, podobou a časovou náročností úkolů,

metodami a podmínkami práce apod.,

• geografická = seznámení s místem výuky.

Žáci, kteří prošli všemi částmi přípravy, nejen že vykazovali lepší znalosti a postoje, ale samotná

práce je mnohem víc bavila.

Aktivita

Účinnost výuky záleží také na aktivitě učitele a žáka, od výuky tradiční, kdy žák většinou jen

pasivně přijímá informace od učitele, přes různé mezistupně až po výuku badatelsky

orientovanou, kde má žák hlavní slovo (Marada et Fenklová, 2013). Žáci, kteří projdou terénní

výukou „aktivně“, mají pak mimo jiné i lepší znalosti a postoje týkající se daného tématu,

předmětu i terénní výuky samotné. I tak je ale lepší alespoň tradiční pasivní exkurze, než žádná

(Orion et Hofstein, 1994).

Zařazení do výuky

Důležité je také správně naplánovat zařazení terénní výuky a její obsah. Neměla by být odtržena

od výuky ve třídě (tematicky ani časově) ani být jen opakováním či jakousi „odměnou

na konec“, ale fungovat jako její plnohodnotná součást (Orion, 1989, Orion et Hofstein, 1994,

Záleský, 2009). Orion (1989) doporučuje zařadit terénní výuku spíš na začátku probíraného


[…]


geologem hodnoceny lépe:

„Nic bych neměnil. Bylo to super.“ - „Všechno bylo fajn.“ - „Program se mi líbil celý, nebyl

nudný a bylo to takový fajn odpoledne.“ - „Program byl lepší než jsem očekávala, nemám žádné

připomínky:)“ - „Bylo to fajn, rozhodně mi to pomohlo.“ - „nic bysem nezměnila“

Ani geolog-odborník ale neřeší vše:
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„Popravdě jsem se docela na program těšila, ale nakonec mě v podstatě vůbec nebavil a

nezaujal. Je to pouze kvůli tomu, že mě geologie nikdy moc nezajímala.“ - „Nelíbilo se mi to,

byla to strašná nuda. Jenom broušení kamenů se mi líbilo.“ (Nepříznivé počasí s geologem –

broušení kamenů bylo navíc, mimo plán programu, a probíhalo uvnitř v laboratoři.) - „nic,

geologie mě nebaví“ - „Nic nového jsem nepochytil...“ - „Mě si nic nelíbilo a zároveň se

nezměnil můj názor, že geologie neni žádná věda.“

Při správném vedení a správném počasí se ale potvrdily některé z výhod terénní výuky a BOV,

např. názornost, propojení s praxí, aktivita žáka, zlepšení postojů k předmětu, zpestření výuky

(Ajaja, 2010, Marada et Fankovičová, 2013, Skalková, 2007, Záleský, 2009). Někteří žáci také

oceňovali zařazení pokusů (podobně ve výzkumu Bónové, 2015).

„Program se mi moc líbil a zvětšil můj zájem o geologii.“ - „Program se mi moc líbil:)) A

pomohlo mi to pochopit něco málo z geologie.“ - „Program se mi líbil a celkem jsem pochopila

geologii.“ - „Na přednášce se mi líbilo a určitě mi pomohlo něco pochopit.“ - „Bylo to fajn, už

alespoň vím co jsou meandry.“ - „Pomohlo mi pochopit, že se u nás dá najít trilobit.“ - „Nevím,

program se mi líbil, možná jen více pokusů...“ - „Mě se to líbilo. Bavilo mě zkoušet ty pokusy.“ -

„Bavily mne úkoly.“ - „Líbilo se mi že mohli provádět pokus a praktická ukázka.“ - „Líbilo se

mi, jak jsme dělali ty pokusy, protože při nich se to dá snadno pochopit.“

Vliv na znalosti a postoje žáků se ale neprokázal, viz výše (Výsledky, Diskuze výsledků).
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6. Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala hodnocením geologického výukového programu „Jak

vzniká krajina“ a zejména tím, jaký vliv má na postoje žáků ke geologii v porovnání s výukou

ve třídě. Stanovila jsem si tyto cíle:

• Zjistit, jaké jsou postoje žáků ke geologii (neživé přírodě).

• Porovnat vliv výukového programu a výuky ve třídě na stejné (podobné) geologické

téma.

• Zjistit, zda výukový program pomůže žákům pochopit, jak vznikly různé přírodní útvary.

Pro jejich splnění jsem učinila následující kroky:

• V literárním přehledu jsem shrnula poznatky týkající se 1) terénní výuky a její účinnosti,

2) BOV a jeho účinnosti, 3) postojů žáků k přírodním vědám, biologii a biologickým

oborům.

• Vytvořila jsem pre- a post-testy pro výukový program a výuku ve třídě a pro výuku

ve třídě také materiály. Tyto dotazníky jsem buď rozdala žákům sama (tam, kde jsem

výuku vedla sama či při programu ve spolupráci s dalším lektorem), nebo o to požádala

daného vyučujícího.

• Ke každému tématu jsem si položila jednu či více výzkumných otázek a statistickým

zpracováním dat v programu LibreOffice Calc na ně našla odpovědi. Tyto jsem pak

shrnula a porovnala s dostupnou literaturou v kapitole Diskuze.

Zjistila jsem, že geologie je mezi žáky značně neoblíbená a ani ji v porovnání s ostatními

biologickými obory nevnímají jako užitečnou. Vliv pohlaví na oblíbenost ani vnímání užitečnosti

se mi prokázat nepodařilo. Postoje žáků k neživé přírodě jsou už vstřícnější, vnímají například

její důležitost pro člověka a i důležitost její ochrany. Téměř nikdo ale nevidí v geologii svou

budoucnost (VŠ ani povolání).

Žádný vliv výukového programu na postoje ani znalosti žáků se mi zjistit nepodařilo.

V porovnání s výukou ve třídě tak tento program dopadá o něco hůře, neboť z výsledků vyšel její

kladný vliv na vnímání užitečnosti geologie. Tento rozdíl může být způsoben i menším vzorkem

absolventů programu.

Cíle práce se mi tedy podařilo splnit, výsledky však ukazují, že je třeba pracovat dále. Jelikož
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postoje žáků k danému předmětu (či oboru) výrazně ovlivňují jejich výkon v něm (Prokop et al.,

2007b), měl by učitel brát tyto postoje v potaz. Jestliže chce žáky pro probírané téma nadchnout

a ukázat jim jeho význam, musí být sám nadšený a využívat rozmanitější a praktičtější metody,

než jen výklad. Jen tak může žákům ukázat, že i geologie může být nejen užitečná, ale i zábavná.

Na závěr bych přidala jednu citaci k zamyšlení:

„Kľúčom k radosti z učenia sa žiakov je učiteľ. Tak to bolo aj v mojom detstve na ZŠ. Len

učiteľ, ktorý má sám radosť z učenia, môže vyvolať radosť a záujem o učenie sa žiakov.

Bez kvalitatívnej a koncepčnej zmeny vo výbere a v príprave budúcich učiteľov na vysokých

školách nemôžeme očakávať zmeny v kvalite prípravy a záujmu študentov o prírodovedné

vzdelávanie.“ (Brestenská, 2012)
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