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Cíle práce
Cílem diplomové práce byla evaluace výukového efektu programu realizovaného
Didaktickým centrem geologie v Říčanech, jeho porovnání s výukou ve třídě na obdobné
téma a dále zmapování postojů žáků ke geologii jako takové.
Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO
Rozsah práce (počet stran): 65 stran + 57 stran příloh
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova: ANO
Je uveden seznam zkratek? ANO

Literární přehled:
Odpovídá tématu? ANO
Je napsán srozumitelně? ANO
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO, autorka
se odkazuje na 78 literárních zdrojů, přičemž přibližně polovinu tvoří odborné cizojazyčné
články. S ohledem na téma práce považují toto množství za dostačující a přiměřené.

Metody:
Autorka se spolupodílela na tvorbě výukového programu v Didaktickém centru geologie a
sama vytvořila obdobný vzdělávací celek pro výuku ve třídě. Jako výzkumný nástroj
použila dotazník vlastní konstrukce ve formě pre- a post-testu.
Použité metody jsou pro daný účel vhodné a v práci jsou v kapitole metodika adekvátně
popsány.

Didaktický přínos:
Autorka vytvořila a ověřila zdařilý výukový celek s geologickou tematikou určený pro
výuku ve třídě a dále se podílela na výukovém programu Didaktického centra geologie
v Říčanech u Prahy, které má centrum zařazeno ve své standardní nabídce pro školy.

Diskuze:
Autorka diskutuje jak použitou metodiku (vzorek respondentů, výzkumný nástroj, použité
statistické metody) a reflektuje jejich limity, tak výsledky dotazníkového šetření, které
srovnává s dostupnou literaturou.

Závěry (Souhrn) :
Jsou výstižné? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce je psána jasným střídmým jazykem. Překlepů (typu „Tabulka“ s velkým T uprostřed
vědy) obsahuje tolerovatelné množství
Lepší orientaci čtenáře by pomohlo očíslování stran příloh a přidání jejich seznamu i do
obsahu (na str. 65 je sice seznam příloh, ale vzhledem k tomu, že tato část DP je prakticky
stejně objemná jako zbytek práce, rychlejšímu nalezení kýžené přílohy by to
pravděpodobně napomohlo).
Některým tabulkám s výsledky (např. tab. 4 a 5) by prospěly vysvětlivky, z jakých
(maximálních a minimálních) hodnot dané průměry vznikly a co který číselný pól
znamená, přestože v textu práce lze dané informace při troše práce dohledat. Řetěz
několika p-hodnot v závorkách (např. str 48) by bylo vhodnější rozepsat do věty vždy
k jednotlivým charakteristikám. U popisků některých grafů (např. 1-4) by mi přišlo
vhodnější použít prostý text, nikoli hesla přerušovaná pomlčkami.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorce se naplánované cíle, přes všechny obtíže se sběrem dat (které ovšem nemohla
ovlivnit), podařilo naplnit. Je si vědoma limitů svých srovnání i závěrů z nich plynoucích.
Práci doporučuji k obhajobě; nedostatky zmíněné výše považuji v celkovém kontextu
práce za spíše drobné a navrhuji proto hodnocení výborně.

Otázky a připomínky:
Nemám.

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis oponenta: